
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55 del 24/03/2023

OGGETTO: Integrazione strade incluse nelle Zone a traffico limitato ZTL 2 e ZTL 3

L'anno 2023 il giorno 24 del  mese di MARZO alle ore  10:30,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Assente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

DEL BUFALO MARCO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 55  del  24/03/2023   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 25.11.1991 - di adozione del P.G.T.U. 
Piano Generale del Traffico Urbano - e con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.03.2000, 
di definitiva approvazione del P.G.T.U. esecutiva ai sensi di legge, venivano confermate le scelte e le linee di 
intervento in materia di zone a traffico limitato, aree pedonali e zone di particolare rilevanza urbanistica;

Richiamata la precedente Deliberazione di Giunta Comunale nr. 299 del 01.08.2002 e ss.mm.ii. con cui è 
stata individuata la zona a traffico limitato denominata “Colsereno-Sant’Anna” (ZTL 2 – Varco 4), 
prevedendo l’area comprendente le seguenti vie e piazze:

Largo Giovanni Baja – via e vicolo Colsereno – via Giuseppe De Camillis – piazza e via Sant’Anna – 
vicolo Villa Sereni – via Ignazio Serra

Richiamata anche la successiva Deliberazione di Giunta Comunale nr. 48 del 03.03.2021 tramite la quale è 
stata, altresì, individuata la zona a traffico limitato denominata “Inversata-Due Giugno” (ZTL 3 – Varco 
5), prevedendo l’area comprendente le seguenti vie e piazze:

Largo Salvo D’Acquisto, via dell’Inversata, vicolo dell’Inversata, via Due Giugno, vicolo Lucullo, vicolo 
Santa Croce, via Pietro Nenni

Preso atto che, a seguito dell’entrata a regime delle sopra richiamate discipline di circolazione, sono 
scaturite alcune segnalazioni - da parte di cittadini residenti nelle aree come sopra delimitate – recanti la 
lamentela che le strade di propria residenza, pur ricadendo nel perimetro stradale dell’area ZTL, non erano 
state ricomprese nell’elenco, precludendo la possibilità di ottenere il relativo permesso;

Valutato che, da un riesame complessivo delle zone è emerso che si rende necessario aggiungere le seguenti  
strade negli elenchi già previsti, come di seguito riportato:

per quanto riguarda la  zona a traffico limitato denominata “Colsereno-Sant’Anna” (ZTL 2 – Varco 4), 
vanno aggiunte le strade denominate  Largo Cesare Battisti – via Sante Viola – via Sant’Andrea – via S.  
Vincenzo – Vicolo del Pilaro

per quanto riguarda la  zona a traffico limitato denominata “Inversata-Due Giugno” (ZTL 3 – Varco 5), 
vanno aggiunte le strade denominate Piazza Santa Croce – via Trevio – vicolo Zappi – vicolo del Forno -  
vicolo Archetto 

Ritenuto  pertanto  necessario  adottare  la  presente  deliberazione,  ad  integrazione  delle  sopra  richiamate 

Deliberazione di Giunta Comunale nr. 299 del 01.08.2002 e ss.mm e Deliberazione di Giunta Comunale nr.  
48 del 03.03.2021, limitatamente alla aggiunta delle sopra elencate strade nel perimetro di delimitazione 
delle zone a traffico limitato già disciplinate;

Viste 

·      l’ordinanza dirigenziale n. 345 del 07.10.2022; 

·      l’ordinanza dirigenziale nr. 366 del 19.10.2022;

 

Delibera G.C. n. 55  del  24/03/2023   -  pag. 2 di 4



VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 158 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada;

 
ATTESA la propria competenza in base al comma 9 dell’art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo  
Codice della Strada, che prevede che “i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le  
aree pedonali  e  le  zone a  traffico limitato tenendo conto  degli  effetti  del  traffico  sulla  sicurezza della  
circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”;

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che in merito alla proposta della presente 
deliberazione:
– il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

Condivisi i motivi che determinano l’emanazione dell’atto ed i fini che si intendono perseguire;

Visto lo statuto comunale;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.   di integrare la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 299 del 01.08.2002 e ss.mm ii – recante la zona 

a  traffico  limitato  denominata  “Colsereno-Sant’Anna”  (ZTL  2  –  Varco  4)  -  limitatamente  alla 
aggiunta delle strade ricomprese nel perimetro di delimitazione dell’area già disciplinata, prevedendo 
ora il seguente elenco: Largo Giovanni Baja – via Colsereno - vicolo Colsereno – via Giuseppe De  
Camillis – piazza Sant’Anna - via Sant’Anna – vicolo Villa Sereni – via Ignazio Serra - Largo  
Cesare Battisti – via Sante Viola – via Sant’Andrea – via S. Vincenzo – vicolo del Pilaro;

2.   di integrare la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 48 del 03.03.2021 – recante la zona a traffico 
limitato denominata “Inversata-Due Giugno” (ZTL 3 – Varco 5) - limitatamente alla aggiunta delle 
strade ricomprese nel perimetro di delimitazione dell’area già disciplinata, prevedendo ora il seguente 
elenco:  Largo Salvo D’Acquisto - via dell’Inversata - vicolo dell’Inversata - via Due Giugno -  
vicolo Lucullo, vicolo Santa Croce, via Pietro Nenni - Piazza Santa Croce – via Trevio – vicolo  
Zappi – vicolo del Forno - vicolo Archetto;

3.   di confermare, per il resto, tutto il contenuto delle sopra richiamate Delibere di Giunta Comunale;

4.   di  dare  mandato  al  Settore  IX  -  Polizia  Locale di  disciplinare,  a  mezzo  di  specifica  ordinanza 
dirigenziale, l’attuazione del presente provvedimento;

5.   di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile,  
ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 55  del  24/03/2023   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1086

Della  su  estesa  deliberazione  N°  55,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 24/03/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/03/2023 al 08/04/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 24/03/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 55  del  24/03/2023   -  pag. 4 di 4


